

## Planilha orçamentária

Camara Municipal

Local: Rua do Padroeiro, Centro, 119 - Ibituruna/MG.

Data: 15 de Agosto de 2023

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor unitário	Valor Total sem BDI	Valor Total com BDI (22,35%)	CÓDIGO SETOP
<b>1.0 Serviços Preliminares</b>							
1.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LIMÍTROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50%	R\$ 144.573,72	R\$ 722,87	R\$ 884,43	ED-50392
1.2	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m <sup>2</sup>	1	R\$ 324,16	R\$ 324,16	R\$ 396,61	ED-16660
1.3	Demolição de piso, rampa, passeio e retirada. Demolição de pavimento de concreto (Execução, incluindo a remoção do material demolido)	m <sup>2</sup>	100	R\$ 19,10	R\$ 1.910,00	R\$ 2.336,89	RO-41435
1.4	Demolição de pedra são tome e retirada. DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO DE PEDRAS (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, ETC.), INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m <sup>2</sup>	18	R\$ 20,45	R\$ 368,10	R\$ 450,37	ED-48481
1.5	Demolição de chapisco parede externa e retirada. DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m <sup>2</sup>	17	R\$ 9,81	R\$ 166,77	R\$ 204,04	ED-48501
1.6	Retirada de 2 janela 1,70x1,20 da fachada.	m <sup>2</sup>	4,08	R\$ 8,91	R\$ 36,35	R\$ 44,48	ED-48494
1.7	Retirada de 3 janela 2,00x0,61 divisa com a rua	m <sup>2</sup>	3,66	R\$ 8,91	R\$ 32,61	R\$ 39,90	ED-48494
1.8	Retirada de 1 porta de entrada	m <sup>2</sup>	3,15	R\$ 8,91	R\$ 28,07	R\$ 34,34	ED-48494
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 4.391,05</b>	

## Planilha orçamentária

Camara Municipal

Local: Rua do Padroeiro, Centro, 119 - Ibituruna/MG.

Data: 15 de Agosto de 2023

2.0 Estrutura							
2.1	Execução abertura de sapata e vala.	m <sup>3</sup>	6,57	R\$ 67,39	R\$ 442,75	R\$ 541,71	ED-51107
2.2	FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO	m <sup>2</sup>	71,86	R\$ 71,98	R\$ 5.172,48	R\$ 6.328,53	ED-8571
2.3	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m <sup>3</sup>	6,34	R\$ 694,80	R\$ 4.405,03	R\$ 5.389,56	ED-49805
2.4	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 6,3MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	kg	12,8	R\$ 13,96	R\$ 178,69	R\$ 218,62	ED-29549
2.5	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 8MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	kg	80,2	R\$ 14,01	R\$ 1.123,60	R\$ 1.374,73	ED-29550
2.6	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	kg	80,6	R\$ 13,44	R\$ 1.083,26	R\$ 1.325,37	ED-29551
2.7	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 12,5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	kg	347,3	R\$ 12,19	R\$ 4.233,59	R\$ 5.179,79	ED-29552
2.8	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	kg	82	R\$ 12,93	R\$ 1.060,26	R\$ 1.297,23	ED-29548
2.9	CIMBRAMENTO (viga, cinta, pilar).	m2xmês	65,27	R\$ 18,11	R\$ 1.182,04	R\$ 1.446,23	ED-19638
2.10	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS), CAPEAMENTO DE 4CM, SOBRECARGA DE 250KG/M2, ALTURA TOTAL DE 11CM E VÃO LIVRE MÁXIMO DE 5M, INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO COM FCK DE 20MPA, EXCLUSIVE TELA ARMADA E CIMBRAMENTO	m <sup>2</sup>	24	R\$ 187,61	R\$ 4.502,64	R\$ 5.508,98	ED-50258
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 28.610,75</b>	
3.0 Alvenaria							
3.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m <sup>2</sup>	36	R\$ 82,43	R\$ 2.967,48	R\$ 3.630,71	ED-48233
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 3.630,71</b>	

## Planilha orçamentária

Camara Municipal

Local: Rua do Padroeiro, Centro, 119 - Ibituruna/MG.

Data: 15 de Agosto de 2023

4.0 Revestimento							
4.1	EXECUÇÃO DE CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, AREIA E PEDRISCO), APLICADO COM COLHER, ESP. 5MM, PREPARO MECÂNICO	m <sup>2</sup>	97,7	R\$ 13,86	R\$ 1.354,12	R\$ 1.656,77	ED-50730
4.2	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m <sup>2</sup>	97,7	R\$ 34,96	R\$ 3.415,59	R\$ 4.178,98	ED-50761
4.3	PINTURA IMPERMEABILIZANTE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA	m <sup>2</sup>	23	R\$ 22,34	R\$ 513,82	R\$ 628,66	ED-50175
4.4	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADA, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ESTRUTURADA EM PERFIL METÁLICO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	m <sup>2</sup>	20	R\$ 67,98	R\$ 1.359,60	R\$ 1.663,47	ED-49686
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 8.127,87</b>	
5.0 Granito							
5.1	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (60X60CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m <sup>2</sup>	33	R\$ 131,33	R\$ 4.333,89	R\$ 5.302,51	ED-50754
5.2	PISO EM GRANILITE/MARMORITE, ESP. 8MM, ACABAMENTO LAVADO TIPO FULGET, COR NATURAL, MODULAÇÃO DE 1X1M, INCLUSO JUNTA PLÁSTICA	m <sup>2</sup>	98	R\$ 99,88	R\$ 9.788,24	R\$ 11.975,91	ED-50616
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 17.278,43</b>	
6.0 Hidrossanitário							
6.1	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, COLETOR DE ESGOTO LISO (JEI), DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	9	R\$ 47,99	R\$ 431,91	R\$ 528,44	ED-50105

## Planilha orçamentária

Camara Municipal

Local: Rua do Padroeiro, Centro, 119 - Ibituruna/MG.

Data: 15 de Agosto de 2023

6.2	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES(ponto de agua com torneira jardim interno).	m	30	R\$ 21,15	R\$ 634,50	R\$ 776,31	ED-50018
6.3	TORNEIRA METÁLICA ANTIVANDALISMO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (torneira para uso do jardim)	un	1	R\$ 498,92	R\$ 498,92	R\$ 610,43	ED-29152
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 1.915,18</b>	
<b>7.0</b>	<b>Eletrica</b>						
7.1	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	m	50	R\$ 21,81	R\$ 1.090,50	R\$ 1.334,23	ED-49308
7.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V	m	90	R\$ 4,80	R\$ 432,00	R\$ 528,55	ED-48951
7.3	CONJUNTO DE DOIS (2) INTERRUPTORES BIPOLAR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	2	R\$ 81,91	R\$ 163,82	R\$ 200,43	ED-15740
7.4	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO ROSCÁVEL, DIMENSÕES 4"X4", EMBUTIDA EM ALVENARIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	8	R\$ 12,91	R\$ 103,28	R\$ 126,36	ED-49193
7.5	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	un	3	R\$ 69,01	R\$ 207,03	R\$ 253,30	ED-13345

## Planilha orçamentária

Camara Municipal

Local: Rua do Padroeiro, Centro, 119 - Ibituruna/MG.

Data: 15 de Agosto de 2023

7.6	LUMINÁRIA PLAFON REDONDO DE VIDRO JATEADO REDONDO COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	un	3	R\$ 61,76	R\$ 185,28	R\$ 226,69	ED-13357
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 2.669,57</b>	
<b>8.0 Pintura</b>							
8.1	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	m²	221,85	R\$ 6,28	R\$ 1.393,22	R\$ 1.704,60	ED-50514
8.2	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	690,41	R\$ 15,22	R\$ 10.508,04	R\$ 12.856,59	ED-50498
8.3	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, TRÊS (3) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	163,25	R\$ 19,87	R\$ 3.243,78	R\$ 3.968,76	ED-50500
8.4	PINTURA COM VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, ACABAMENTO TIPO BRILHANTE	m²	23	R\$ 24,39	R\$ 560,97	R\$ 686,35	ED-50526
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 19.216,30</b>	
<b>9.0 Vidro</b>							
9.1	Janela de correr 4 folhas   bate - fecha incolor 1,70x1,20	un	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.835,25	COMPOSIÇÃO
9.2	Porta de correr 2 folhas com fechadura/vidro temperado incolor 2,00x2,10	un	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.712,90	COMPOSIÇÃO
9.3	Janelão de correr 4 folhas de canto   bate - fecha fume 3,88x2,40	un	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	R\$ 6.729,25	COMPOSIÇÃO
9.4	Vidro temperado fume 3,94x2,40	un	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00	R\$ 3.915,20	COMPOSIÇÃO
9.5	Porta de abrir/pivotante (fume) com fechadura e puxador juntamente com painel de video com basculante em cima 3,25x2,51	un	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.894,00	COMPOSIÇÃO

## Planilha orçamentária

Camara Municipal

Local: Rua do Padroeiro, Centro, 119 - Ibituruna/MG.

Data: 15 de Agosto de 2023

9,6	Janela basculante fume 02 folhas com dobradiça 1230 fixo entre - 2,00x0,61	un	3	R\$ 620,00	R\$ 1.860,00	R\$ 2.275,71	COMPOSIÇÃO
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 21.362,31</b>	
<b>10</b>	<b>Extra</b>						
10,1	Letreiro - caixa confeccionada em Aço Inox com altura de 30cm.	un	1	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00	R\$ 4.404,60	COMPOSIÇÃO
10,2	Brise vertical em aluminio (4,56X7,00).	un	1	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 29.364,00	COMPOSIÇÃO
10,3	Paisagismo (recuperação de gramado)	m <sup>2</sup>	5,2	R\$ 126,57	R\$ 658,16	R\$ 805,26	COMPOSIÇÃO
10,4	Reforma parcial do telhado com revisão geral de calhas, rufos, tubos e aplicação de PU	un	1	R\$ 735,59	R\$ 735,59	R\$ 899,99	COMPOSIÇÃO
10,5	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m <sup>2</sup>	320,72	R\$ 7,09	R\$ 2.273,90	R\$ 2.782,12	COMPOSIÇÃO
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 38.255,98</b>	
SUB-TOTAL (somatório exceto item 1.1)						R\$ 144.573,72	
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 145.458,15</b>	

**Prazo de execução da obra: 90 (noventa) dias**

**Rafaela Andrade Coelho Costa**  
**MJR Construção Civil LTDA**

**CREA - 190535/D**  
**03.905.125/0001-59**